

公司代码：600843 900924

公司简称：上工申贝 上工 B 股

上工申贝（集团）股份有限公司
2025 年年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1、 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读年度报告全文。
- 2、 本公司董事会及董事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3、 公司全体董事出席董事会会议。
- 4、 立信会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5、 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

经立信会计师事务所(特殊普通合伙)审计,2025年度公司合并报表实现净利润为-135,049,599.35元,其中归属于母公司所有者的净利润为-142,201,335.54元。

2025年度母公司当期净利润为46,251,779.57元,加上2025年初未分配利润254,317,882.24元,减去提取法定盈余公积4,625,177.96元,截至2025年末母公司实际可供分配利润为302,993,246.34元。

根据《公司法》和《公司章程》等规定,鉴于公司2025年度合并报表归属于母公司所有者净利润为负,同时综合考虑公司可持续发展,需要为公司预留经营资金,为保障公司稳健经营及流动性需求,从长远保障广大投资者利益,2025年度公司拟定不进行利润分配,不派发现金红利、不送股、亦不实施资本公积转增股本在内的其他形式分配。

截至报告期末,母公司存在未弥补亏损的相关情况及其对公司分红等事项的影响

适用 不适用

第二节 公司基本情况

1、公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	上工申贝	600843	不适用
B股	上海证券交易所	上工B股	900924	不适用

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	吴伟洁	何君骋
联系地址	上海市宝山区市台路263号	上海市宝山区市台路263号
电话	021-68407515	021-68407515
传真	021-63302939	021-63302939
电子信箱	wuwj@sgsbgroup.com	hejc@sgsbgroup.com

2、报告期公司主要业务简介

根据中国证监会上市公司行业分类结果，公司所属行业为制造业(C)中的专用设备制造业(C35)。根据国家统计局《国民经济行业分类》(GB/T4754-2017)，公司所属行业为制造业(C)，细分行业为专用设备制造业(C35)-纺织、服装和皮革加工专用设备制造(C355)中的缝制机械制造(C3553)。

报告期内，我国缝制机械行业经济稳中趋缓，生产小幅下滑，市场内冷外热，效益明显改善，结构持续优化，高质量发展稳步推进。据国家统计局数据显示，2025年行业292家规上企业营业收入同比增长7.71%；利润总额同比增长29.47%；营业收入利润率6.56%，高于全国工业5.31%的均值。行业规上企业总资产较上年同期增长4.36%，百元营业收入成本80.06元，同比下降1.71%。

报告期内，公司服装类缝制设备主要客户所属的服装企业生产规模小幅收缩，工业增加值持续负增长，且降幅逐步加深。2025年1-12月，服装行业规模以上企业工业增加值同比下降3.0%，降幅较2024年同期回落3.8个百分点；规模以上企业服装产量同比下降3.44%，增速较2024年同期回落7.66个百分点。根据贝恩咨询公司意大利奢侈品协会的数据，全球市场出现分化，2025年，美国市场与欧洲市场均表现平淡，而中国大陆市场和日本市场则预计出现最多达8%的放缓；长期以来作为欧洲奢侈品消费重要支柱的中国游客，其免税消费额仅恢复到2019年水平的62%，占欧洲免税消费总额的比重已从32%降至13%。

报告期内，据中国汽车工业协会分析，2025年，公司汽车内饰件主要客户所属的中国汽车行业产销累计完成3,453.1万辆和3,440万辆，同比分别增长10.4%和9.4%，高于年初预期。

但公司中厚料机主要客户所属的欧洲汽车市场表现较为低迷，根据欧洲汽车制造商协会(ACEA)发布的《2025年度经济与市场报告：全球和欧盟汽车产业》数据显示，欧洲整体产量下降约0.3%，复苏力度偏弱，欧洲汽车产量占全球份额降至约18.3%，德国、法国小幅回升但远低于疫情前，英国产量暴跌至70年最低，多座大型工厂关停，产能利用率仅约55%。欧洲汽车零部件供应商协会(CLEPA)数据显示，仅2025年一年，欧洲汽车零部件供应商就宣布裁员50,000人，但全年行业仅宣布新增约7,000个工作岗位，就业市场持续“失血”。

根据德国汽车工业协会（VDA）2026年初发布的最新数据，2025年德国汽车工业呈现出“总量平稳、电动化加速”的态势。全年乘用车总产量为415万辆，同比增长2%；总出口量为317万辆，基本与上年持平，总产量和总销量仍显著低于2019年前的水平，反映出整体市场环境依然充满挑战。与2019年以前相比，德国汽车行业就业人数减少了近10.7万人。

综上所述，报告期内我司缝制设备业务受境内外鞋服箱包及奢侈品行业持续不景气影响，业务情况不及预期；而在汽车工业领域，境内景气度明显高于境外，公司境内缝制设备、汽车零部件等相关业务虽然盈利，但无法覆盖境外业务的亏损。

报告期内，公司的主营业务为研发、生产、销售缝制设备、智能制造设备、汽车零部件、轻型运动飞机等，业务还涉及现代物流运输等领域。公司生产的产品和服务有：1、缝制设备主要包括工业缝纫机、自动缝制工作站及家用缝纫机等；2、智能制造设备主要包括各类柔性材料智能连接加工工艺设备及其零部件；3、汽车零部件主要包括汽车内饰件、功能件；4、轻型运动飞机主要包括碳纤维水陆两栖和陆地起降轻型飞机；5、现代物流运输服务。报告期内，公司的主要业务、主要产品及其用途、经营模式均未发生重大变化。

公司坚持全球化经营，对品牌区域化实行统一管理，通过分层次的专业化多品牌营销战略，以及对分布欧亚的公司生产基地进行梯度分工管理，以领先的技术占领缝制设备全球高端市场；同时在国内打造上海为研发和营销中心，并深化培育在江苏、浙江、天津等地区的生产基地的经营模式。近年来公司通过实施海内外收购兼并及企业内部的重组合并，协同效应逐步显现。

但是由于受到欧洲汽车工业持续不景气、原材料及能源成本居高不下等因素的影响，导致德国子公司与汽车制造业相关的中厚料缝制设备和柔性材料连接加工工艺设备等相关产品客户订单大幅减少甚至取消，经营状态持续低迷，同时欧洲子公司经济性裁员需支付大额补偿费用对公司经营结果产生了一定的负面影响；SGIA公司的轻型运动飞机制造业务仍处于生产恢复期和国产化的过程中，尚未盈利；国内业务虽然总体盈利，但无法覆盖境外业务的亏损，致使报告期内公司继续出现亏损。报告期内，公司欧洲子公司采取了包括经济性裁员、短时工作制以及德国产品向东欧、中国转移等措施；公司全面采取了严格控制各类费用、加强应收账款回收、加快降低库存等措施，力求最大程度降本增效，稳定经营性现金流，缓解短期经营亏损压力，维持公司整体经营稳定。

3、公司主要会计数据和财务指标

3.1 近3年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2025年	2024年	本年比上年 增减(%)	2023年
总资产	6,811,348,899.34	6,330,839,728.08	7.59	5,895,639,371.66
归属于上市公司股东的净资产	2,762,420,365.41	2,952,376,536.2	-6.43	3,355,735,262.58
营业收入	4,351,161,826.85	4,411,087,324.33	-1.36	3,790,081,765.24
利润总额	-69,561,486.15	-206,964,185.61	不适用	171,309,995.63
扣除与主营业务无关的业务	4,244,090,157.64	4,255,014,579.51	-0.26	3,657,279,056.17

收入和不具备商业实质的收入后的营业收入				
归属于上市公司股东的净利润	-142,201,335.54	-244,231,334.29	不适用	90,738,582.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-359,195,837.35	-283,781,901.14	不适用	-63,485,750.38
经营活动产生的现金流量净额	-56,037,808.88	124,854,124.25	-144.88	41,588,599.69
加权平均净资产收益率（%）	-4.8704	-7.6293	增加2.76个百分点	2.7693
基本每股收益（元/股）	-0.2025	-0.3461	不适用	0.1274
稀释每股收益（元/股）	-0.2025	-0.3461	不适用	0.1274

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	1,098,630,442.10	1,092,589,781.42	1,129,089,910.55	1,030,851,692.78
归属于上市公司股东的净利润	-25,055,496.62	-44,480,437.53	77,042,875.24	-149,708,276.63
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-30,261,651.67	-60,483,910.39	-109,222,599.76	-159,227,675.53
经营活动产生的现金流量净额	-132,291,044.43	-102,822,626.25	-118,799,998.71	297,875,860.51

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

4、 股东情况

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位：股

截至报告期末普通股股东总数（户）	106,754（A 股：85,395；B 股：21,359）						
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）	93,982（A 股：73,090；B 股：20,892）						
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）	0						
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）	0						
前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）							
股东名称 (全称)	报告期内 增减	期末持股 数量	比例 (%)	持有 有限 售条 件的 股份 数量	质押、标记 或冻结情况		股东 性质
					股份 状态	数量	

上海浦科飞人投资有限公司	0	60,000,000	8.41	0	无	境内非 国有法 人
上海市浦东新区国有资产监督 管理委员会	0	45,395,358	6.37	0	无	国家
中信证券经纪（香港）有限公 司	21,776,797	21,776,797	3.05	0	无	境外法 人
谢作纲	0	3,446,500	0.48	0	无	境内自 然人
GUOTAI JUNAN SECURITIES (HONGKONG) LIMITED	-216,470	3,119,315	0.44	0	无	境外法 人
KGI ASIA LIMITED	10,000	3,007,040	0.42	0	无	境外法 人
林永填	0	2,920,000	0.41	0	无	境外自 然人
香港中央结算有限公司	2,662,498	2,662,498	0.37	0	无	境外法 人
高盛国际—自有资金	1,922,930	2,345,018	0.33	0	无	境外法 人
BOCI SECURITIES LIMITED	-230,067	1,743,987	0.24	0	无	境外法 人
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系 或一致行动关系。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

5、 公司债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

1、 公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

报告期内，公司实现营业收入 43.51 亿元，同比减少 1.36%，主要是物流服务业务收入同比增加

和智能设备业务收入同比下降等综合影响所致；归属于上市公司股东的净利润为-1.42 亿元，同比减少亏损 1.02 亿元，主要是同比增加房屋动迁处置收益和德国 DA 公司高毛利的产品销售收入同比下降、制造成本同比上升，德国 DA 公司为应对订单不足，积极进行人员、生产整合，同比增加裁员补偿、整合费用以及 SGIA 公司的通用航空飞行器制造业务仍处于生产恢复期，尚未盈利等综合影响所致。

2、公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。

适用 不适用